بدون شک امروز اراضی زراعتی در این حدود کمتر است و آنچه هم هست از آب کاریز آبیاری میشود، ولی در آن زمانه های دور که مندیکگ آباد و مسکون بوده، آب مورد ضرورت خود را از رودخانه [کشک خود] میگرفته است. به هر صورت، مندیکگ نخستین موضع قبل التاریخ دوره برونز افغانستان است و از این روی در مدنیت چندین هزار ساله کشور چون ستاره بی تابان میدرخشد.

حفریات مندیکگ در بهار سال ۱۳۲۹ شمسی (۱۹۵۰ میلادی) زیر نظر (ژان ماری کزل) باستان شناس قبل التاریخ فرانسه روی تپه مندیکگ قندهار آغاز و مدت هفت سال در یازده مرحله انجام یافت و مرحله یازدهم در عقرب ۱۳۳۷ ش (۱۹۵۸) به پایان رسید. و همانطوریکه استاد شلوم برژه مدیر هیئت باستانشناسی فرانسه در آغاز کار مندیکگ گفته بود: "پرتوی که از این تپه برخاسته مانند ستاره به نظر میخورد که مراتب قدامت دوره های پیش افغانستان را روشن خواهد ساخت." (۴)

"دراثر خاک برداری ها در تپه مندیکگ هفت مرحله مسکونی مشخص گردید.